**D**IREXIT OPERA EORUM IN MANIBUS PROPHETAE SANCTI. **VERA.** **M**osis. Pro direxit grecè *subhorret* id est bene direxit, bona via duxit, prosperaverit fecit ut felices exitus haberent opera & itinera Hebræorum in deserto, per spatium quadraginta annorum. **IN MANIBUS**, id est per ductum, actionem, directionem, & gubernationem Moïsi, ac, ut verbo dicam, per Moïsem velut Dei ministrum & instrumentum. Manus enim est instrumentum instrumentarium, unde in Script. causam instrumentalem designat. Sic in Prophetis Græci dicitur: *Fallunt est verbum Domini in manu Aggei Prophetæ, Haja, Zaccaria, &c.* id est, per Aggeum, Hajaum, Zachariam, qui erant manus id est instrumentum potestatis, Dei. Prophetia enim propriè fit ore, non manu. **IN MANU ERGO**, hoc est opera & ministerio Moïsi Deus Hebræos feliciter gubernavit, & deducit per vastas Arabiæ solitudines, ut in deserto arido abundarent cibo, potu, veste, ceterisque rebus necessariis. Sic in manu Iudæ Machabæi dicitur *est salus*, id est opera & ductus Iudæ parti est Hebræi victoriam, i. Machab. 1. 6. Salus enim populi pendet à duce, rege, principe bono & sapiente. Sic Iudæ Hebræorum consistebat in Moïse, ut opte Propheta, eoque sancto. Felices respubl. & regna, **VERA.** **ITER FECERUNT PER DESERTA QUÆ NON HABITABANTUR, ET IN LOCIS DESERTIS FIXERUNT CASUS** male multi legunt, *fecerunt CASAS* ] Græcè, *in deserto* id est in solitudine, id est in solitudine tentoria, puta in Arabia deserta, cuius proinde incolæ, eò quòd non in domibus, sed in tentoriis habitant, dicti sunt Sennæiz, teste Plinio l. 6. 18. & Nomades, eò quòd pascunt greges, indeque visitant. **ALLUDI AD DEUTER. 10. 10. Invenit eam in terra deserta, in loco horrore & vasa solitudinis.** Ubi Septuag. vertunt, *in deserto*, id est sufficienti, vel necessaria tribus in deserto, in siti afflus, in terra inaequali, id est aqua carente & arida, in siti afflus, id est siti afflus, situculosa, & calor solis fluente & exusta; Aquila, *in deserto arido iniquitatis*, id est in terra inaequali, inhabitabili, horrore plena. **STETERUNT CONTRA HOSTES, ET VINDICAV. O 2 DE**

Cornel. in Librum Sapientie. XI.

DE INIMICIS SE VINDICAVERUNT) Hebræi enim in deserto, duo Deo, hostes perniculos iter suum impeditentes repulerunt & prostraverunt, quos fuisse Amalecitas, Exodi 17. Arad, rex Chananeus, Numer. 21. Moabitæ, Numer. 21. Madianitæ, Numer. 31. 2. Sehon rex Hebeon, & Og rex Basan, Deuter. 2. 32. & cap. v. 1. & similes.

VERS. 4.

STITERUNT, ET INVOCAVERUNT TE, ET DATA EST ILLIS AQUA DE PETRA ALTISSIMA, ET REQUIES SITIS DE LAPIDE DURO) Pro altissima græcè est *αὐτάρχη*, id est abrupta, q. d. ab alto felle, idcoque dura, ut alii vertunt. Alludit ad Deuter. 8. 15. ubi Noster vertit, de petra durissima, Septuag. verò, & quos more suo loquitur Sapiens, vertunt, *αὐτάρχη*: erat enim hæc petra sita in alto monte Oreb, qui est jugum montis Sinai, Exodi 17. v. 6. Quare non est necesse dicitur, Nostrium pro *αὐτάρχη* legitur, *αὐτάρχη*, idest altissima, licet id opinetur Janien. *Requies sitis*; græcè *ἴσχυς* dicitur, idest, *residium vel curatus sitis* (nam sicut ribus famis, sic aqua sitis remedius & levamen est) de lapide dura. Notat miraculum petri, quæ per Moïsem percussa, Hebræis in deserto sitentibus largissima fudit aqua, eaque lymphidissima & dulcissima, ait Iosephus idque bis; semel in Raphidim & Oreb, Exodi 17. altera vice in Cades, Numer. 30. 11. Tradunt Hebræi, & ex eis Cantabrigiæ, petram hæc eorum impositam vellemque, comitatum fuisse Hebræos per desertum quocumque pergerent, æt ubique lucis aquæ profusiove esse potabile, idque videtur innuere Apostolus. Corinth. 10. 4. *Bibebant autem de spiritui sancto: hæc est petra; idque ibidem dicere videtur S. Chrysol. Ambrosiaster, Photius apud Oecumen. & S. Thom. qui vel petram ipsam, vel certis rivum aquarum ex petra fontem videtur, & alius est Apostoli sensus, ut ibidem ostendit. Equè fabulosum est, quod idem tradunt, Hebræis datam aquam propter merita Maris Iocris Moïsi; columnam nubis quæ præter castra, propter merita Aaronis, manna verò propter merita Moïsi: quare post mortem Aaronis evanuisse columnam; post mortem Moïsi desecasse manna: id enim falsum esse liquet ex historia Moïsi in Pentateuco, uti ibidem ostendi.*

VERS. 5.

PER QUAE ENIM POENAS PASSI SUNT INIMICI ILLORUM, A DEFECTIONE POTUS SUI, ET IN EIS, CUM ABUNDANTE ILLI ISRAEL, LAETATI SUNT; PER HÆC, CUM ILLIS DESERTENT, RENE CUM ILLIS ACTUM EST.) Senius est q. d. Sicut in Ægypto Ægyptii per aquas omnes à Mole veritas in sanguinem, sibi cruciati sunt; Hebræi verò aquas habentes potas, eaque bibentes, lætati sunt: ita & post exitum ex Ægypto, cum illidem Hebræi defecissent aquæ in deserto, bene enim illis actum est, dum petra à Mole percussa largissima eis profudit aquas, quare per quæ puniti sunt Ægyptii, per hæc Hebræi beneficio affecti sunt: aquæ enim lingueque cruciantes Ægyptios, cum pure & large datae sunt Hebræis, eisdem mirè recreantur in deserto, uti eisdem antè recreantur in Ægypto. Hunc esse sensum liquet ex sequentibus, & ex Græco, qui sic habet, *per quæ enim cruciati sunt inimici illorum per hæc illi mægentes benificenter acceptorum.* Noster verò, ut prius homilisticum plenius explicaret, addidit: *A defecione potus sui, & in eis, cum abundarent sibi Israël, lætati sunt.* vide historiam exodi 7. Igitur *Tu cum abundares*, intelligit Hebræi in Ægypto aquis puris & potabilibus, quibus carebant Ægyptii, utpote aquæ veris in sanguinem. Licet noster à Castro id intelligat de Hebræis aqua è petra educta à Mole potatis, non in Ægypto, sed in deserto. Sed prius aptius est magis que respondet Græcis, qui totum priorem veritum arripunt de plaga aquarum veritum in sanguinem, que contigit in Ægypto, non in deserto, puxta sensum jam assignatum.

VERS. 7.

NAH PRO FONTE QUIDEM SEMPTERNI (græcè, *αἴμα*, id est perennis, pugiter fluentis) FLUMINIS (Nili) HUS ANUM SANGUINE DEDISTI IN JUSTI) q. d. Pro aqua Nili dedisti Ægyptiis bibere humanum sanguinem, dum aquas Nili vertisti in sanguinem, Exodi 7. 10. Græcè est, *ἔδωκεν αἴμα*, id est *fluxu, voce cruenta*, in iusculo, tabido, turbati, sicutest Ægyptii Malè sūdor. Clarius legens, *αἴμα*, vertit;

*Ardeat peris sanguine*, explicatque de sanguine agni phœalis, qui illius pilibus dorsoque Hebræorum, eos levavit intactas ab angelo percussente Ægyptiis Ægyptiorum; aut de aqua Nili verita in sanguinem: hic enim sanguis figurat, Deum velle sibi innocentes sanguinem infantium Hebræorum occideram, & Ægyptiis, idcoque velles eos ex Ægypto liberare, & eacere.

QUI CVM MINUERENT IN TRADITIONE INFANTUM OCCISORUM, DEDISTI ILLIS ABUNDANTEM AQVAM IN SPERATE) q. d. Cum Ægyptii ob aquas veritas in sanguinem, indeque conuenienter in viribus, vita & numero minuerentur (multos enim necabat, vel fitis, vel potus aque sanguine corruptæ, vel felle Philonæ & Ioseph) idque usque, utpote in traditione, græcè *παράδοσις*, id est ob correctionem & ultionem infantium Hebræici. Aquas enim lingueque merito puniti sunt Ægyptii, qui eas lingue, & more infantium Hebræorum mæslantur. *Tunc dedisti sitis*, scilicet Hebræi in deserto siti laborantibus, abundanter aquas, scaturientem ex hæc petra.

Græca significantius habent, *ὁ ἄριστος πνεύματος δωρεῶν*, id est *ad redarguendum vel exprobandum in iustitiam educti*. Aquas enim lingueque reipsa exprobrabant Ægyptiis infantia Hebræorum. Unic Vatabl. vertit, *ad exprobandum illis de sedulo infantibus eductum*. Hinc patet nonnullis perperam *quæ cum in mæslantur*, referre ad Hebræos. q. d. Cum Hebræi ob infantium horum prolium minuerentur numero. Ex Græco enim liquet referendum esse ad Ægyptios eo *ταῦτα*, quem dedi. Ita Cantabrigiæ, Ovarius, Vatabl. Janien. Clarius à Castro & alii. vide dicitur Exodi 7. 20.

Potro Interpres post Græcos nec ad verbum, sed ad sensum fideliter & clare reddidit: Græcos enim ad verbum sic habent, *pro quodam tempore sitimur sitimur sanguine cruento perturbati, in corruptionem infantium præcepti, dedit illi abundanter aquam in sperate*. Ubi *Tu turbatus*, id est *perturbatus*, per hebræismum Hebræi enim creant sitibus: unde non calu & terminatione exprimitur omnes idem esse, quod *perturbatus*, vel, cum perturbantur & confirmantur Ægyptii, quod Noster vertit, *cum minuerentur*, animo scilicet, aquæ ac viribus, vita & numero.

OSTENDENS PER SITIM, QUAE TYNC IVIT, QUÆ MADMODVM TVOS EXALTARE, ET ADVERSARIOS ILLORVM NECARE) Græcè *τελευτῶν*, id est *causaturus*, dum scilicet eos morte multasti. q. d. Fecisti ut Hebræi in deserto sentientes sitim, ex caque cognoscentes quantum malum sit sitis, inde discerent quam in eis beneficium fueris, ò Domine, dum eos aqua è petra miraculose potasti, & exaltasti; hostes verò eorum, puxta Ægyptios, sibi & aquis lingueque necasti. Ægyptii enim carent pluvia, quia Ægyptus sæcundatur ex undatione & oblatione Nili. Quocirca Ægyptii Nilum pro deo non habebant, teste S. Athanas. orat. contra idola, & Iuliano lib. 8. cap. 46. Unde illa verus Nili salutatio: *Tuiter Ægypti Nile*, de qua Rhodius lib. 27. cap. 6. quare incens Ægyptiis fuit puer, cum Nilus, qui prius eis dabat messem, & vitam, jam sanguine vitiatu eis afferret sterilitatem, & mortem.

Potro *Tu necare*, idem est, quod *neffare*, & siopua dicitur *neffare* necaturus fuisse: nec enim Ægyptiorum per sitim, æquum & amplius accessit scaturientem aquæ è petra date Hebræis in deserto. Sapiens enim pulchre antithesis ostendit providentiam Dei benignam in pios, & utricum in impios, per eandem aquam, licet diverso tempore exhibitam.

CVM ENIM TENTATI SVNT: ET QVIDEM CVM MISERICORDIA DISCIPLINAM ACCIPIENTES, SCIERUNT QUÆ MADMODVM VERA IUDICATI IMPII FORMATA PATERENTUR) Exaggerat quod dixit. q. d. Cum Hebræi tentati & afflicti sunt per modicum temporis finit, per eamque misericorditer à Deo essentia in deserto, ex ea diceretur quantus ira Deus in Ægyptios exarsit, utpote quos longa sitis afflixit, & tandem enervavit, qualidicat. Ideò Deus ipsi eruces immitit modicas & breves, ut ipsi discant illas æquo animo ferre, cum eas comparant

Ægyptii sanguine potati.

VERS. 2.

VERS. 9.

VERS. 10.

rant cum crucibus longè maioribus, quibus Deus impio-  
torum, etique animam & vitam extorquet: quare de  
sua sorte non queratur, sed ea contenti Deo gratias  
agant, nec impis videantur, sed potius condoleant.  
unde explicans subdit:

**VERS. 9.** HOS QUIDEM (PIOS HEBRÆOS) TAMQUAM PATER-  
MOMENI PROBASTI: ILLOS AUTEM (IM-  
PIO AEGYPTIOS) TAMQUAM DURUS REX INTER-  
ROGANS, IDEM EXAMINAT PER QUESTIONEM & TORTU-  
RAM SITI, CONDEMNASTI. ] Græca invertunt, *condem-  
nasti interrogasti*, vel ad damnationem examinasti, &  
in questione exagitasti: hoc est, de Aegyptiis quæstio-  
nem habuisti, eos sitis cruciasti, quasi tormento adhi-  
bito tortuisti vel examinasti: aqua enim sanguines & sitis  
sunt quasi tortura, qua Aegyptios toruit, & examinavit  
Deus. q. d. Quare vos, infames Hebræorum in aquas  
proiecisti? cur eos aqua meruisti & necasti? cur lan-  
guine innocentis aquas ferdasti? Fecisti illos, ferdas  
nunc bibite; cruciasti eos aquis, nunc eisdem cruci-  
amini & vos; aquis illos necasti, nunc & aquæ vos nec-  
ent, & innocentes necem vindicent.

**VERS. 10.** ABSENTES ENIM ET PRÆSENTES SIMILI-  
TER TORQUERANTUR. ] Quasi dicit, Aegyptii si-  
ve abientes ab Hebræis, siue in mixti, & præsentis, e-  
dem siti torquebantur. Ex eodem enim Nilo, vel fonte,  
aquis sanguines & imposables hauriebant Aegy-  
ptii, ex quo Hebræi puras & lymphidas, ait Ioseph. 2.  
Antiq. cap. 13. ita Cantacuzenus. Aut potius q. d. Aeg-  
yptii ab Hebræis juxta Aegyptio egressi, & in deserto  
aquam & petra hauriebant abientes, æque ad illos in Aeg-  
yptio adhuc degentibus præsentis cruciati sunt. Mo-  
dum cruciatus explicat in sequentibus. Hunc verum  
esse sensum patet: ex eo quod sequitur: *Et gemitis cum  
memoria præteritarum*. Et: *Non similes infus fueratis*.  
ita Janien. Lorinus, & Castro. Quarto, minus apposuit  
Lyran. exponit q. d. Aegyptii, siue præterites Pharaoni-  
cum, siue ab abientes. Et Holcot, siue præsentis ef-  
sent aquis, siue abientes, siti torquebantur. Et Hugo,  
qui hæc accipit de Chananiis & Amaleicis.

**VERS. 11.** DYPLEX ENIM NILLOS ACCERPARAT TA-  
DUM, ET GEMITUS CUM MEMORIA PRÆTER-  
ITÆ. ] Primus enim dolor Aegyptiorum erat sitis quod  
non possent habere aquas cruciantes & saniofas. Secundus  
erat dolor invidia, quo cruciabantur videntes Hebræos  
ex eodem fonte haurire aquas lymphidas, ex quo ipsi  
hauriebant turbas. Accedebat *memoriam præteritarum*,  
qua Aegyptii memores præteritarum plagarum à Moïse  
sibi immisaram, à quibus intacti fuerant Hebræi, hæc  
memoria per plagam sitis renovata cruciabantur. Ita  
Cantacuzenus & Olorius.

AUT POTIS CONFORMITER AD SENSUM SECUNDO LOCA VERSU  
PRÆCEDENTI ASSIGNATUM, PRIMUS DOLOR AEGYPTIORUM ERAT,  
quo ipsi ex invidia, aliena, Hebræorum hostium fuerat,  
quod sitis, felicitate, & audita miraculosa aquæ & pe-  
tra eis lacturinis copis, cruciabantur. Secundus dolor  
erat ex malis propriis felicitate sitis, & aliarum plagarum,  
quas propter Hebræos passi erant: quæ licet jam  
transissent, illarum tamen effectus, & memoria eos ad-  
huc torquebat: multi enim per siem macie, & morbis  
confecti vix trahant animam, alii per sitim afflictos  
vel eximtos lucebant suos fratres, filios, parentes,  
uxores, amicos, &c.

MINUS REË LYRAN. HÆC DE HEBRÆIS ACCIPIT, q. d. Hebræi  
duplici dolore cruciabantur: Primo, ex tolerantia præ-  
sentis calamitatis sub Pharaone; Secundo, ex me-  
moriam præterite felicitatis sub Iosepho. Nam ut ait Boetius:  
*Interdissimulatum infortuna non gerat esse fuisse felicitatem.*

ET GEMITUS CUM MEMORIA PRÆTERITÆ  
ITA LEGUNT CODICES LATINI, GRÆCICÆ ROEM COR-  
RECTI. ] Complut. legunt, *et gemitis cum memoria præteritarum*; Vati-  
canus, *et gemitis cum memoria præteritarum*; Vati-  
canus, *et gemitis cum memoria præteritarum*; Janienus verò mallet legi, *memoria cum accen-  
tu acuto*, indeque verti, *et gemitis memor præterito-  
rum*. Verum omnia eodem referunt, dantque sensum,  
quem paulo ante assignavi.

**VERS. 12.** CUM ENIM ADVIRENT PER SVA TORMEN-  
TARNE SECUM AGI, COMMEMORATI SVNT  
DOMINUM. ] Id est cum illis (hoc enim significat Gra-  
cum verbum) unde Græcific habet, cum eum audierint  
*Cornel. in librum Sapientia. xv.*

Aper propria tormenta illis (Hebræos) beneficiis affectu sen-  
ferant Damnam. Sic ipsi alibi pronomen reciprocum  
sumitur pro absoluto, & vice versa, ut Luke 1. 51. *Dis-  
persit superbus meae cordis sui, id est eorum*, ut patet  
ex Greco. Senius est. q. d. Cum Aegyptii intelligent  
suas plagas & calamitates verti & cedere in bonum & felici-  
tatem Hebræorum, quos periequebantur, felicitate  
se aquarum penuria cruciasti; hebræos verò aquarum  
copis donatos, *immemorasti sua Damnam*, id est compulsi  
& coacti agnovit Deum Hebræorum, equique  
vire & potentiam confessi sunt: unde græcè, *senferant  
Domnam mirantes in finem exitu*, id est *eventu*, ut lo-  
quitur. q. d. Aegyptii admirati sunt tragicum suæ per-  
turbatione finem & exitum, pulè suam horumque cladem  
& stragem: indeque agnovit omnipotentem Deum  
num & vindictam; sed lerò: agnovit enim eadem  
res, v.g. aquas, sibi esse mortis & exitales; hebræis ve-  
ro commodos & vitales; quare iam equis pugnare pro he-  
bræis, ac propter eos se oppugnare, imo expugnare sen-  
ferunt.

QUAM ANIM IN EXPOSITIONE PRAVA PRO-  
JECTVM DERIDERENT, IN FINEM EVENTVS  
MIRATI SVNT, NON SIMILITER JUSTVS SI-  
TIENTES. ] Ita Græca & Romæ. Perperam ergo Com-  
plut. Regii & alii pro *senferant* legunt, *faciant*, q. d. Deus  
non similiter fecit Aegyptios & hebræis, quia illos siti  
enecavit, hos aquæ & petra potavit. Verum corrigendum  
est *senferant*. Senus est q. d. Aegyptii *Domnam*,  
puta Deum, quem aneas, cum servorum ejus, icilicet  
hebræorum, infantes in Nilo exponi & submergi cogent,  
procecerant, id est abiecerant, nihili a stimantur,  
imo detulerant; græcè *enferant*, id est *negotiant  
insubstantur*; hunc in finem *eventus*, id est, ut  
græcè, *in fine vel exitu eventum*, cum scilicet tandem  
acrem ejus per tot plagas vindictam experiretur,  
admirati sunt, non similiter infus fueratis, q. d. Eò  
quod alium in sua siti experti sint Deum, quam hebræi:  
nam hi aquam & vitales acceperunt; illi pro aqua lan-  
guine impotabilem haurierunt. ita Janien.

Secundo, *prelium Tergam* referat ad Moïsem, q. d. Aeg-  
yptii Moïsem, quem insautem exponi coegerant, & ut  
aspectum rierant, hunc tandem mirati sunt in exitu,  
quo hebræos eduxit ex Aegypto: tunc enim ejus  
plagas, quas Deo auctore lapsi infudit, leviter, ac  
præsertim cum ab eo aquis sanguine & siti percussi sunt;  
hebræi verò micidii. Videtur nocare infus Aeg-  
yptiorum, quibus coactus est Moïsem aulem regni Phara-  
onis delerere, & fugere in Madian ne interficeretur,  
ut referat Iosephus lib. 2. Antiq. cap. 1. & Philo lib. de  
Profugis, & lib. de Vita Moïsi, & Paulus ad hebr. 11.  
24. Fide, inquit, *Mosegrandis factus negavit se esse si-  
lum filia Pharaonis; magis rigens asservam populo Dei,  
quam temporalis precia habere perandatum, imperis di-  
vinitas affluant: deo nam Aegyptiorum imperatorum cre-  
dit. Quo verbo indicat imperatorem fuisse Moïse,  
seritii & lannis exceptum ex Aegypto profugitum. ita Lyran.  
Dionys. Lorinus, & Castro & alii.*

MINUS REË LYRAN. EXPONIT DE HEBRÆIS, q. d. hebræi  
Moïsem, quem in itin ut imbecilem rierant, postea pla-  
gas inferentem Aegypto mirati sunt. Huc usque de pla-  
ga sitis; sequuntur alii per bestias Aegypti immittæ.

PRO COGITATIONIBUS AUTEM INSENSA-  
TIS INQUIVATIS ILLORVM, QVOD QVOD QVOD QVOD QVOD  
ERRANTES COLEBANT MVLTOS SERPENTES, ET BESTIAS SVPERVACVAVS, IMMISSI  
ISTI ILLIS MVLTIVDINEM MVLTORVM ANI-  
MALIVM IN VINDICTAM. ] q. d. Quia Aegyptii  
fuere superstitionissimi, ideoque pro diis colere bestias  
varias: hinc Deus ad castigandum hæc eorum superstitio-  
nem & idololatriam, per Moïsem immisit in eos bestias.  
Ite varii generis, quos crucierent. Secunda enim  
plaga Aegypti fuit innumera multitudo ranarum, Exo-  
di 8. 2. Tertia fuit scinipum, Exodi 8. 16. Quarta fuit  
muscærum, Exodi 8. 17. Octava fuit locustarum, Exo-  
di 10. 4. vide ibi dicta.

Pro iniquitate, perperam aliquid legunt, *iniquitate*, ad-  
dunt; *produnt*. ita Glosterlin. vel *senra* *stat*. ita  
Hugo pro *mois*, græcè est *mois*, id est expertes sermonis,  
id est mutos; vel expertes rationis, id est irracionales: An-  
ythemion, & sermonem, & rationem significat: atque  
ani-

VERS. 12.

VERS. 16.

O 3

animalia, quae ratione carent, et sermone: sermone enim est index rationis & mentis.

Pro bestias *supernaturales*, quod est in *animas*, id est bestias viles: *animas* enim significat animalia omnia generis, tam terrestria, quam aquatica & aerea: dicta sunt *animas* a *animis*, id est quod canibus capiuntur, ait Aristophanes in *Vespis*, unde Homerus *Odyss.*

*Κυνήματα ἔστιν ἄνθρωπος τρώων, ἐξ ἡδύων.*

hoc est, bestias quasi terra nutrit vel mare. Significat Aegyptios omnis generis animalia coluisse. Nam, ut ait S. Bonavent. sub specie serpentes colebant Aesculapium, Jovem sub arietis, Mercurium sub canis, Apem sub bovis. Proprie tamen *animas*, ait Nannius hic in e. 16. t. sunt marinae sive aequatilia animalia, ita dicta a *animis*

*ἡδύων*, id est quod moventur in mari. Sub quibus Sapienter intelligit ranas, muscas, & scabros, aliaque finitimae naturae. Nicaner in Theriacis *animas* pro insectis & reptilibus usurpat: Oppianus vero certum serpentium genus facit, sub quo has species constituit, *aspides*, quibus a sanguinis fluxu nomen est: *aspides*, quorum corniculata capita: *ὄφεις*, id est delevin capillorum dictos: & *ὄφεις*, quod parietem perfodiunt.

Porrò Aegyptios pro diis coluisse ex terrestribus animalibus leones, cynocephalos, canes, feles, lupos, serpentes & aspides, tradunt Philo in lib. de Deo logos, Tertull. in *Apolog.* c. 24. Cyprian. lib. ad Demetrian. n. 5. & Athenagoras in *Apolog.* pro Christianis; ex aquaticis crocodilos & pices alios: & volucribus ibides & accipitres, eodem Philone auctore liquet. Hinc illud Virgiliti lib. 8. *Aeneid.* de Aegypto:

*Omniaque Deum monstrata, & latratu Anubis.*

Hae de causis Christus infans fugiens Herodem, delatus fuit in Aegyptum, ut eius deos everteret, ac de eis triumpharet: unde in ingrediente idola Aegypti conuertit, uti praedixit Iapis c. 16. t. *Ingrederis Aegyptum*, inquit, *& omnia voluimus simulacra Aegypti*, vide ibi dicta. At vero nunciam legimus Aegyptios adorasse ranas, sciniphas, muscas, locustas, quos Deus per Moysen eis immisit. Cum ergo ait Sapienter, nos per mutas bestias puniunt, quia mutas bestias adora verunt, intellige bestias easdem in genere, non in specie. Denique Aegyptios non tantum canem, arietem, vulturn, sed & scabros coluisse quasi numen, docet Euseb. lib. 3. de Preparatione c. 2.

UT SCIRENT, QUIA PER QUAE PECCAT QUIS, PER HAC ET TORQUATUR SYRUS, retribuetur; Arabicus, ut fecisti quodvis rebus, quibus homo peccat, erit erit. q. d. Quia Aegyptii bestias coluerunt, hinc per viles bestias, non eosdem, sed alterius speciei puniti sunt. Causam subdit Sapienter v. sequenti. Huic gnomae succenturiatur leges talionis latae, tum à Deo, tum à principibus. Notum est illud Dei mox à diluuiio: *Quicumque interfecerit sanguinem hominum, fundetur sanguis illius*; Genes. 9. 6. Et illud Christi: *Omnes qui acciperint gladium, gladium percipient*; Mat. 26. 52. & illud Iam. c. 33. 1. *Va qui praedixit, nonne ipse praedixerit? & qui speravit, nonne ipse speraverit?* Et illud Habacuc. 2. 3. *Quia tu (ò Babylon) spoliasti gentes multas; spoliabatis te omnes qui reliqui fuerunt de populo. Denique, quia mensura mensi fueritis, metesur non vobis*; Luc. 6.

Moraliter hic dicit, quodlibet vitium fibippi esse supplicium, summeque sibi aere tormentum. Sic gula parit crapulam, vigiliam, dolores capitis, & Romachi, quibus ipsa puniuntur. Hinc dives Epulo lingua in igne gehennae punctus est, quia lingua peccarat. Libidinis parit inermem, pluresque mochos, quibus ipsa pleficur. Avaritia parit mille curas, sollicitudines, zummans, dolores quibus ipsa multatur. Superbia parit innumerum angores animi, quod hominibus quos ambit non potatur, sed potius ubique humiliter & deprimitur. Ira parit mille animi tumultus & fremitus, qui iratum assidue laciniant & laecant. Acedia parit inopiam, famem, auditatem, quibus ipsa castigatur. Invidia invidum magis torquet, quam amulum: nam inflat viperæ invidi viceræ dolore, & angore rodit, & coecordit. Quare verè rethorice S. August. *Yussisti Domine & ita est, ut sis parca fit omni inordinans animus*. Et S. Chrysol. in *psal.* 7. *Vnde est fons peccati*, inquit, *ultime est plaga supplicii*.

Rabbini viros quoque recentent, qui sit in rebus

Aquibus excelluerunt, & forte superbiorent; puniti sunt. Primus est Samson, qui in suo robore; Secundus Saul, qui in colla altiori; Tertius Abtahim, qui in comna denia & venusta, unde ex eo suspensus interit; Quartus Sedecias rex, qui in oculis bellis, & illoque conatus est; Quintus Aia rex, qui in pedibus, unde e pedum langore percussus est, 3. Regum 53. 23. ita ipsi. *Plurimumque ex in quibus peccant, sunt flagellipeccantium, ait Rupert. In c. a. Joannis, ac vitia iuste sunt supplicia. Pulchro emblemate idipsum representant nonnulli, qui pingunt equum, simulat insidens Cupido, fugere, sed aligatum candæ lux lapidem molarem post se reptare, & de quo cernit.*

*Vi Jugis, & semper sequitur sua damna caballas,*

*Quis trahit sine scabra pondera sua mola:*

*Sic Jugis, semperque movit sua damna sequetur,*

*Qui Jugis nitorem post sua terga feram.*

NON ENIM IMPOSSIBILIS ERAT OMNIPOTENS MANUS TVA, QUAE CRAVIT ORBEM TERRARUM EX MATERIA INVISA, IMMITTENS ILLIS MVLTIPLYDIME VRORUM, BAVT AYDACES LEONES IMPOSSIBILES, IDEST IMPOTENS; & yd. invidi; id est non apud abstrahit, id est non angustabatur, non ardebat.

Pro materia *invisa*, quod est *invisa*, id est *informi*, ut legit S. August. de Fide & simbolo c. 3. Syrus; *ignota*. Alludit ad Gen. 1. 2. *Terra autem erat inanis & voida*; ubi Septuag. vertunt, *invivibilis & incommutata*; Aquila & Theodotus, *inane & nihil*. Vnde Primo, Eugubinus ibidem ait, mundum creatum esse ex materia *invis*, id est ex nihilo; nihil enim est *invisum*, quia quod non est, videri nequit.

Secundo, Seleucius & Hermiani haeretici, teste S. August. & Epiphonio lib. de Haereticis, hinc upinat sunt materiam primam ab aeterno Deo coactam, ex qua ipse in tempore mundum formavit indolens materiam, vel potius formas, quas iam habet. Verum haec est haereticum.

Tertio, Philo lib. de Mundi principio, per materiam *invisam* accipit ideam ex factis est mundus: haec enim invisibilis praexistit in mundo intelligibili, puta in mente Dei. Verum hoc symbolice est & mysticum.

Quarto, alii dicunt propositionem ex significare ordinem non temporis, sed naturae. Materia enim prius natura creata est à Deo, quam forma: materia enim est *invisibilis*, cui inhaeret forma q. d. *Manus tua, Domine*, creavit orbem terrarum constantem ex *informi* materia, quam eadem manus tum prius natura condidit, ut ex ea totum orbem formaret. Verum hoc subtilius est, & extra propositum: Deus enim non eduxit formam mundi ex *ejus* materia, sed simul tam tempore, quam natura materiae & formae ex nihilo creavit, univocis, Adde, est materia in genere causae materialis prior sit forma, tamen vicissim forma in genere causae formalis prior est materia: forma enim dat esse rei; ac proinde materia dat certam naturam & speciem.

Quo ergo Deum creavit *invisam*, id est mundum, non dico substantiam, sed quoad ejus ornatum (hunc enim significat *invisam*) & species ex materia *invisa*, id est *informi*. Assignat enim Sapienter hinc causam materialem non creationis mundi, sed rerum, & specierum creaturum. Nam primo mundi die, Deus ex nihilo creavit haec tria, celum, terram & abyssum, id est coepit immensum aquarum, sed rursus & informis; deinde sequentibus sex diebus ex eis velut ex materia *invisa*, id est rudi & informi chaos, omnes mundi res species formavit it, ornavit & figuravit. Graecum enim *invisum*, quod Nulle veritit, *invisum*, significat generum fabricam, condere, formare.

Quam, per materiam *invisam*, non intelligit Sapienter materiam primam omni omnino forma caretem (bus enim nec in Genes. nec alibi ulla fit mentio) sed corpora simplicia, quae invisa erant propter tenebras, quae erant super faciem abyssi, ac ob creantem decoris & ornatus sui. Unde eadem dicuntur *informis*, quod careret forma non substantiali, sed accidentali.

Primo ergo mundi die celum, & terra creata sunt rudi & *informis*, id est *informata*, ac deinde sui in formis accidentibus, puta luce, motu, iube, luna, stellis, omnique alio ornatu, reliquis diebus decorata, pu lchra facta sit, & speculabilia. Sic Apoll. ad Hebr. 11. 3. ait non creata, sed *aperata* est.

VERS. 13.

Mundus factus ex materia invisibili.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto, genant.

Aegyptii coluerunt serpentes.

VERS. 17.

Culpas fit p. r. m. Gnomae.

effe facula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. A qua primo mundi die, antequam lux fieret, terra non erat aspectabilis, omni enim ornatu carebat, nec enim eam videbant herbe & planta, nec homines & animalia incolebant, aquis quoque cooperta erat, quare nec videri poterat, nec videri digna erat. Ita passim Patres & interpretes in Genesi. l. v. 2.

ADDACES LEONES Interpres Origenes 4. Periarth. c. penult. vertit, *feroces leones*. Ferocia enim fecit eos audaces.

**VERS. 9.** AUT NOVI GENERIS TRA PLENAS (græcè, *πεντακλινοὶ*, id est recenti, vel recens creato furore plenas: non enim erat opus Deo ad hanc novitatem novæ creaturæ bellis, sed iustificat jam creatis novam indere levitiam & furorem) IGNOTAS BESTIAS, AUT VAPORIBUS IGNEM SPIRANTES, AUT FUMI ODORIBUS PROFERENTES, AUT HORRIDAS AB OCULIS SCINTILLAS EMITTENTES: OCULUM NON SOLUM LASURA POTERAT ILLOS EXTERMINARE, SED ET ASPECTUS PER TIMOREM OCCIDERE. Pro *persecutionibus spirantes*, græcè, *πνεύματα ποικίλα κινήσει*, id est *quorumvis*, vel *flammivorum*, & *spirantes anhelitus*, uti spirant serpentes igniti flaque ardentes, à Deo immixti in Hebræis murmurantes, Numer. ar. 6. Deuter. 1, 24. Hinc pisces dicti Phyteteres quasi flatores, quos Strabo lib. 17. scribit, fluctum maximum & accingulam, ac caliginem refractionibus excitare, ut navigantes ea, quæ præ oculis habent, cernere coequant.

FUMI ODORIBUS PROFERENTES) Græcè, *ἀπὸ πνοῦν ἀναπνοῦν* (alii legunt *ἀναπνοῦν*) *πνεύμα*, id est *sanctus ventulatus/ans*, id est spirantes cum sonitu, fremitu & fridore fumum, recipiunt anhelitus ventulatum. Ita Nannius & Ianlen. juxta illud Ovidii 7. Metamorph.

*Arripit tamen unicamque mæribus efflans.*  
Et de Leviathan five balena ait Job ca. 41. 9. & seq. *Sternutatio eius splendet ignis, & oculi eius ut palæstra dilatare.* Tales esse balenas in Norvegia scribit Olaus Magnus l. 2. c. 5. Tales ergo bestie fremitus, & cum fremitu fumum expirant, utroque terribiles, ut sudentes & insipientes percellant & penè extiment.

HORRIDAS AB OCULIS SCINTILLAS EMITTENTES) Græcè *πυρρὰ ἰσχυρὰ*, id est fulgurantes, quasi fulgura & fulgura vibrantes, nam ex oculis emicant ardor indicat internum furoribus, à quo pronant.

**VERS. 10.** PERSECUTIONIBUS PARTI AB IPSIS FACTIS SUIIS, ET DISPERSI PER SPIRITUM VIRTUTIS TUÆ: SED OMNIA IN MENSURA, ET NUMERO, ET PONDIBUS DISPONUNT) q. d. Quinimò poterat Deus sine ulla, leonibus alique bestis, uno spiritu, id est uno flatu, imò uno verbo ioloque passu & nutu suo, afflare & occidere Ægyptios; sed iram tuam moderatus es Domine, quis omnia certa quadam ratione, moderatione & æquitate moderaris, temperas & mensuras.

Pulchrè pieque Rupert. lib. 2. in Exod. cap. 14. *Grande*, inquit, *speculaculum Deus universo orbi præstitit, cum superbum Ægyptiorum, non de leonibus & musis sed de canis domus & musis.* Et rursum cap. 58. *Ecce, inquit, quales instruxit aces, quibus ex aridissimis castris imperat Dominus pugnando pro Israel. cana, & musis. Dracem acque scilla fuerunt castrosum ejus aces, & ex aridissimis castris totas contrasfortes Ægyptus campis legionis, singulis militis fecundum se breves quidem & voraces, verum pro exercitiis Pharaonis fortis valentes, dicit imperio Dei. Nempe quod nihil basinam exercitus facere non potuisset, ipsa phalanges iustularum strema pergere militis.*

UNO SPIRITU) Cantacuzens, per spiritum accipit votum validum, verbi gratia preleron vel accipiam, qui domos, arbores, turres sternit, imò evellit & alio transfert. Alii angelum, hic enim in castris. Sennacherib una nocte occidit 185. millia Assyriorum, 4. Reg. 19. 35. Simplicius accipit flatum vel anhelitum, qui enim magis significat Dei vim & potentiam, quæ tam facile poterat Ægyptios omnes necare, quàm facile homo respicere. Sic enim ait Job cap. 4. *Vultus eius, qui operum suorum insuperant, & seminant dolores, & metant eos, flammæ Deo perflit, & spiritus ira sua esse eos impio.*

PERSECUTIONIBUS PARTI AB IPSIS FACTIS SUIIS, id est *invisibilibus*, id est *ad iudicium*, vel *à causa criminali* (quæ eorum scelera à iudice cognoscuntur, damnantur & plectuntur. Unde Noster vertit, *ab ipsis factis suis*) *impulsi vel propulsi*, quasi dicit. Poterat Ægypti occidi à Deo iolo halitu, sola voce, sola sententia, sicut iudex persequitur, condemnat & occidit reum sua sententia, quæ eum ob malefacta morti addicit; sed iudex hanc sententiam physicè inefficacem ad occidendum excutitur per carnificem, qui reum plectit: Deo vero sententia non eget executione vel carnifice; quis per se ipsam efficax est, & ultionem recipi peragat. Nam Dei dicere, est facere. Unde *verbo Dei celi firmati sunt, & spiritus oris eius emittit ventus eorum.* Sic Sanct. Augustin. lib. 2. contra epist. Pelagian. cap. 19. illi conquirit, quòd Catholici persequerentur Donatistas respondet, non Catholici, sed male facti & scelera Donatistarum persequi ipsos vult auctores.

ET DISPERSI PER SPIRITUM VIRTUTIS TUÆ) *Ἰσχυρὰ*, id est agitati quasi ventulabo, quasi dicit. Poterat Deus iolo flatu suæ potentie, vel ut uno vel ventulabo, Ægyptios dispergere, id est dispellere, dillicere, perdere, licet discurrunt paleæ cum evelluntur, ut tenuis vanescant in auras. Simili tropo ait Ieremias cap. 15. 7. *Et dispergam eos, ait Deus, venulabo in partem terra, universis & disperdam populum meum.* Et Iliad. cap. 41. 16. *Ventulabo eos, & ventus sollet, & turbo disperget eos.* Et Zacar. cap. 1. 19. *Hic fuit cornu, quæ ventis venat Judam & Israel.* Et Daniel. cap. 1. 4. *Vidi artem cornibus venulantem contra Occidentem.*

SED OMNIA IN MENSURA, ET NUMERO, ET PONDIBUS DISPONUNT) LOQUITUR PROPRIE DE PENNIS ÆGYPTIIS à Deo inflatis, earumque congrua moderatione. Unde Syrus vertit, *omnia in mensura nota, & in ordine, & in pondere indaxerit in eos*; Arabicus, *quoniam omnia ordinasti cum numero, & potentia & mensura, vel pondere*, id est summa æquitate & ratione dispositi omnia, ac ad mensuram es penas. Ægyptiis juxta tuam non potentiam, sed sapientiam & æquitate. Est metaphora ab humanis negotiationibus, in quibus æquitas & justitia servantur in mensurando, numerando & ponderando. Lenius ergo est, quasi dicit. Idè Deus Ægyptiis immisit non leones & urios, qui eos lanissent, sed nucleos & rantes, qui eos duritas ac verterent; qui non volebat eos occidere, sed moderatè castigare & emendare, juxta illud Ierem. 28. 17. *Nonam mensuram in pondere, & indaxerit in mensura.* Punire in mensura, ait S. Bonavent. hic, est punire non plus, quam exigit culpe quantitas: in omnero con plus, quàm multiplicatis, in pondere, non plus quàm peccati ferat condicio sine qualitas. Huc pertinet sententia in Balastram lata: *Mase, sepephare, Daniel, & vidi di dicta.* Hinc Sanct. Michael iudici divini circa animas admittit, pingitur cum gladio & flatera, quæ meritorum & demeritorum, premiorum & suppliciorum libripes, qui omnia ad annulum librat & ædæquat.

Huc facit exemplum blaspheini, qui, ut narrat Nicæphorus lib. 2. cap. 10. armatus Deum provocabat ad duelum: immisit ei Deus eum nucleum, quæ per paleæ Dracem ita affluide eum exagitavit, ut cum eo iustando felus viderique, iuam amensiam confiteretur. Nam, ut ait Philo lib. 1. de Vita Moisi: *Homini cum bella gerere vult, à nucleis sic visis infirmis, quibus infirmisiam suppleat: Deus vero amansorem & nullis egerit, sed ad exercitum supplicia non vult eligi, sed vult parvasque atque ita maxis plectit: quod vult etiam Ægyptios accidit.*

Verum hæc sententia generalis, non solum in penis & præmia, sed in omni omnino re locum habet, ac verissima est, à quo modo & tenfu?

Primò S. August. lib. 4. de Genesi ad litteram c. 2. 4. 5. hæc tria applicat ipsi Deo. *per æquæ accipit ideas divinas, iuxta quas omnia iuste æquate fecit & disposuit.* Deus enim est prima & increata mensura omnia mensurans, & numerus omnia numerans, et pondus omnia ponderans, unde ab eo omnes creaturæ suam mensuram numerum & pondus mutuauerunt & hauriunt. Hæc enim est cupidissime rei mensura, numerus, & pondus, quæ idem lux in mente Dei respondet, quam-

*Omnia in mensura, numero & pondere. Primò.*

quamque illi Deus sui sapientia, & providentia ad-  
mentiri decrevit. Audi Sancti Augustini Dialogo quæ-  
sit ad Orolium quæst. 19. *Numerus, & mensura, & pondus ipse Deus est: ipse est numerus sine numero, & quæ-  
sit omni numerus: ipse est mensura sine mensura, & quæ-  
sit omni mensura: ipse est pondus sine pondere, & quæ-  
sit omni pondus. Omnia ergo in numero, & mensura, & pondere  
desuper tamquam descendunt: Omnia vero in se ipsa  
desuper sunt.* Idem S. Augustinus (vel quilibet eius auctor) lib. Senten-  
tiarum unum, & viginti c. 118. mensuram attribuit Pa-  
tri, numerum Filio (qui est numero secunda persona)  
pondus Spiritui sancto (qui est Amor dicitur. S. Bonaven-  
tur mensuram sumit elementaria Spiritus sancti omnia  
conferentis, per numerum sapientiam Filii ordinantis,  
per pondus potentiam Patris operantis.

Huc accedit S. Bernardus, serm. 1. de Septuag. ubi refer-  
it Deum in hac vita omnia disposuisse in mensura, nu-  
mero & pondere; in futura vero, putat in celesti beati-  
tudine, sine mensura, numero & pondere: quia ibi omne  
bonum nostrum erit Deus, qui quæverunt esse im-  
mensum, etiam ipse, ubi quoque nulla & certa mensura  
meritis cuiusque commensura, singulis Beata se suamque  
liber communitur. Quocirca S. Bernardus ibidem, coe-  
lestem Patrem alloquens, ait: *In te nec pondus usque, nec  
mensura, sed iustitia est: & affluencia summa, sed nec ba-  
bes numerum, licet illi qualem habent res terrene, sed  
alium ex se ipse dignum Deo & Beatis.*

**Secundo.** Idem S. Bernardus, serm. 31. inter parvas,  
mensuram attribuit loco & tempori cuique rei attri-  
bitur & admetitur; numerum, partibus rei corporeæ;  
aut varietati & mutabilitati rei incorporeæ; pondus,  
dignitati rei.

**Tertio.** Tertius, auctor Hypogoniston (apud S. Augustini  
tom. 7. lib. 6. cap. 4. per mensuram accipit rei qualita-  
tem, per numerum quantitatem, per pondus rationem  
perquam.

**Quarto.** Quarto, magis appositè S. Augustinus, lib. 4. de Genesi ad  
litteram, c. 3. *Mensura est omni rei modum præcipuus, & nu-  
merus omni rei speciem præbet, & pondus omnem rem ad  
quietem & stabilitatem trahit.* Igitur Deus disposuit om-  
nia in mensura, numero & pondere, id est in modo, spe-  
cie & ordine. Idem Augustinus, lib. de Natura boni cap. 3.  
*Hæc tria sunt, Deus scilicet & ordo, tamquam generalia bo-  
nae in rebus: & Divinitas: & sic hæc tria ubi magis sunt,  
magis bona sunt: ab parte, pars ubi sunt: ubi nulla  
nullum bonum est.* S. Augustinus, iniquitas S. Thomas 1. q. 91.  
5. art. 5. ubi docet omnem rem, hinc omne bonum habere  
mensuram, que cuilibet rei certum modum ex determi-  
natione suorum principiorum, sive causarum, tam effi-  
cientium, quam materialium, præteribit & præstat: hæ-  
bere numerum, qui cuiusque rei suam formam & speciem  
præbet: habere pondus, id est inclinationem ad suos  
actus suumque finem, ac proinde hoc pondus rem ipsam  
ad suam quietem & stabilitatem trahere. Idem quæst. 43.  
art. 7. *Mensura, ait, refertur ad substantiam rei limitatam  
sua sua principia, numerus ad formam, & pondus ad ordi-  
nem, indeque evincit in qualibet re esse vestigium, sive  
repræsentationem S. Trinitatis. Nam secundum quod  
res est quædam substantia tractata, inquit, repræsentat tan-  
quam & principium, & sic demonstrat personam Patris qui  
est principium, non de principio. Secundum autem quod hæ-  
bet quædam formam & speciem, repræsentat Verbum: se-  
cundum quod forma artificialis est ex tunc personam artificis.  
Secundum autem quod habet ordinem, repræsentat Spiritum  
sanctum, in quantum est amor, qui ordo efficitur ad  
aliquid alterum, est ex solennitate creatis.* Rationem à  
priori dat Plato dialog. de natura, quod fas non erat, nisi  
pulcherrimum facere eum, qui est optimus, pulcherrimo  
autem consistit in iusta ratione & proportione, putat  
in mensura, numero & ordine.

Hinc pro more antiphosphæ illa 4. Eldred 4. 16. *In sta-  
bilis pondus uti scilicet, & mensura, mensura uti tempo-  
ris, & numerus, numerus uti tempora.* Omnia ergo planè  
suis constant numeris, appenduntur ponderibus, men-  
suras dixerat subit ante. Pythagoras omnia quæ sunt,  
numeris constare asseruit, ex eorumque harmonia &  
concentu univèrsæ generari. Est autem numerus, aut  
extensio atque aliquid immutabili rationem in unitate re-  
gnantium, numerus præterea est in divina mente con-  
sistens, à quo & ex quo omnia componentur & perma-

nent, ordine quodam indissolubili invicem distributa.  
Pythagoram magnum locuti Pythagoricè censuerunt,  
omnia fieri per numeros: hoc enim rebus omnibus da-  
re harmoniam & concentum pulcherrimum: Deum er-  
gò mundum hunc numerosa & summe concinna pro-  
portione administrare iussit etharæoz, qui etharæoz ad  
numeros scitissimus pulset, ac suavissimum efficit har-  
moniam & melodiam. Ex Plato in Timæo docet mun-  
dum factum esse per cubum ternarii, ad eum per 27. in  
quo numero omnis harmonia & consonantia consistit:  
nam ter tria faciens novem, ter novem faciens 27. ex  
quo Valentinus hereticus suos tribuit. Eones quatuor nu-  
mina accepisse videtur, de quibus Tertullius lib. contra  
Valentinum. Virgilius vero lib. 11. Æneid. de bilanca  
factorum Eoæ & Turni, ita canit:

*Insuper ipse duas aquas examine lænet  
Sulinet, & Jata impanti drovæ durum,  
Quem damnet labor, & qua verget pondere læ-  
nem.*

Igitur, ut rem in summo genuit, clarè & metho-  
dice colligam: Deus primum disposuit omnia in mensura,  
dum fecit ut res quilibet habeat suam quantitatem &  
mensuram, in longitudine, latitudine & crassitie, v. g.  
ut homo habeat mensuram læxi pedum in altitudine, in-  
quipedem in latitudine, pedem in crassitie; ut hæc ar-  
bor tantam habeat mensuram altitudinis, alia aliam;  
ut cæli sint tam magni, non maiores, nec minores  
&c.

**IN NUMERO** ut verbi gratia, cæli sint undecim,  
non plures: elementa sunt quatuor, non plura, nec pau-  
ciores, tot sunt species animalium, piscium, avium, in-  
serpentium, totæ, singularium individua, non plura, nec pau-  
ciores: tot antelli, tot homines; tot electi, tot reprobi, tot  
metalla, tot arbores, tot flores, tot arene, non plura.

**IN PONDERE** ut quodque habeat suam gravita-  
tem, locum & ordinem, v. g. ut terra sit ponderosissi-  
ma, adeoque ima, deinde super eam sit aqua, super  
aquam sit aer, super aerem sit cæli usque quippe ordine et  
gratum. Rursum ut quodque habeat suum pondus, id est  
inclinationem, & propulsionem, impulsionem, impetum.

**Vide Valer. S. Philoi. c. 70.**

**Secundo,** dum fecit, ut res quilibet in entitate, sive  
generis entis & rerum, suam habeat entitatis mensu-  
ram, numerum & pondus.

Tertio, dum fecit ut eadem habeat in suis potentiis,  
quantitatibus, accidentibus, dotibus, actibus. Creavit  
enim Deus subtilitatem, non nudas, sed vestitas accidentibus  
sibi propriis, & congruis ad suas operationes, atque  
omnes inter se velut chordas discordes in citharis ita co-  
ordinavit, ut concordem harmoniam efficiant. Vide quæ  
aurum sit fulvum, quum gemæ consuevit, quum illa  
albescit, quum rose purpurascit, quum aves luisenori-  
bus & plenis sint distinctæ. Hinc Hugo Cardinalis  
hoc loco ex Rabano interpretatur de veritate, iudicio,  
iustitia; quoniam Deus rebus dedit verum esse, distan-  
tiationem sine confusione, debitam cuiusque perfectionem.  
Holcot hæc tria exponit, limitatam perfectionem, tam  
in essentia, quàm in potentia; distantiam certam à Deo.  
quod numeri ab unitate distant: sunt enim effluvia  
sive numeri, naturalem appetitum ad eis, in quo natura  
desperdit, quod est rei cuiusque pondus.

Denique hoc fecit illud S. Bernardus serm. 1. in Pente-  
coste: *Tris in magnis mundi apere cogitare debemus,  
quod est quod sit, quomodo sit, ad quid sit constitutus. Et in  
esse quod est per se in infinitis potentis commendatur, quod  
tam multa, tam magna tam multipliciter, tam magnificè  
sunt creata. Sane in modo ipse sapientia singularis illæ quod  
hæc quædam sunt, in modo ipse deorum, hæc in medio ordina-  
tissimi facti locata. Si vero ad quod factis sit mediteris, cor-  
re: tam nitidis benignitas, tam benigna virtutis, quæ omnia  
gratias quæque multitudine, & magnitudine benefici-  
um possit dicitur. Potentissimè siquidem ex nihil omnia,  
sapientissimè pulcherrimè, benignissimè nihil facti creata.*

Moraliter, dicit à Deo Deus quod providentia ordinem,  
modum & modum illi. Deus enim tam appositè singula  
inter se ordinavit, ut inter ea summus sit ordo, decor,  
concordia, harmonia, quies & modestia, iuxta illud  
Concentum eam qui dormire lænet? Job. 38. 17. Inter aves  
vide pavonem caudam suam occultant explicantem  
& tur græmis, quot oculis distinctus, unde simul  
tacet.

Moral. de  
ordine &  
modestia.

quom totus hic mundus offendet. Ille in se ipse viros facit omnipotentes, ait Sanctus Bernard. Ille se unanimes efficit felices, & beat eterna gloria. Ille vastissimum caeli empirei ambitum in toto orbis orbem dominium vobis promittit, cur ergo momentum immensitatis, guttam maris, inflans aeternitati anielitatis? O quam magnus es, Domine, in cuius conspectu totus orbis est totus momentis & gutta? Domine, Domini noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra: Quam elevata est magnificentia tua super caelos. Calenterrant gloriam Dei, & opera magnam eius annuntiat firmamentum. Magni Domini, & laudabili nimis, & magnitudinis eius non est finis. Magni est, & non habet finem, excellentis & immensus. Nam, ut ait S. Greg. Nazianz. orat. in Natalitia, loquens de Deo. *Uniuersum esse in seipso, nunquam incipit, nunquam desinit, nunquam completum consistit, tamquam infinitum quoddam et interminatum essentia pelagus.* Et io Car. In se omnia permanent ad se conferunt selesimam unum. Et S. Dionysius de Divin. nomin. c. 1. *Deus, ait, non quovis modo est ens, sed simpliciter & interminabiliter totum esse in se pariter complexus & autspani.* Et S. Cyprion. II. quod idola non sunt dii: *Mundi non est recitorum in universa, quia sancti verbo habet, ratione dispersat, veritate consummat. Nec nec videtur potest, nisi clarior est: nec comprehendit, talem purior est: nec aliam, scilicet maius est. Ideo sic enim digni assumamus, dum inaccessibilis sumus.*

Vidit, imò & Salomone dicitur, idipsum Plato, & ex eo Seneca, qui Praefat. I. Natur. quod. Cum se, inquit, a ista re vera magna sustuleris, quo tunc videtur exercitum sublevisse re exercitibus, & quasi magnam aliquam agitare, equitem mundo altius exploratorem, tamò a lateribus affusum, libet dicere. *Ille nigrum campum agmen. Formicamque iste discufus est in angulo laborarum. Quod illis & nobis interest, nisi exigua mensura compensent? Nam inest ista, in quo non videtur, in quo bellatissim quo cepta disponit, minima etiam, cum illis nititur, utrumque occurrit. S. Salomon ingenia sciatia sunt, in quorum possessionem animo admittitur: at ita si minimum secum ex corpore tulit, si iudicium omne deserit, & expeditur in terram ac contentis modo emittit. Ex nonnullis intersecit. Quod est Deus? Mens uero est. Quod est Deus? quod videt totum, & quod non videt totum. Siderum magnitudinis sua illi rediunt, quae nihil manus excogitari possit. Si solus est omnino, operi suum & extra & intra tenet.*

SED MISERERE OMNIUM ( hominum graecum inquit est verba, quod est masculinum, non neutrum ) QUAE OMNIA POTES, ET DISSEMILAS PECCATA HOMINUM PROPTER PENITENTIAM ) q. d. Cum potius perdere Aegyptio ceteroque peccatores, ex eo quod totum orbem velut momentum lateret manu continas; tamen his pepercit & parcis, quia misericors es, & miseris omnium: ita enim misericordia aequatur suae omnipotentiae, imò ea hinc vestitur & armatur, quare per eam fit immensa & omnipotens: quocirca per eam diffimulas peccata hominum, hoc sine, ut ipsi penitentiam agant, itaque eos in gratiam recipias, ac videra misericordiae in eos effundas.

Nota illationem, non dicit, misereri omnium quia misericors es, sed, quia omnia potes, id est quia omnipotens es. Ratio est Prima, quia Deus ex eo quod omnipotens est, omnia quasi nihilum, ideoque indigna sua ira & indignatione reputat, iuxta illud Poetæ.

*Dignum te caeteri tua Nullus honor faceret.*

Sic leo lateratus canit non irimatus dignos ira sua. Secunda, quia iram potius cohibere, & peccantibus posse parcere, excellit & generosi est animi, & qui non impotens, sit sui, sed potens maxime ad sibi, quod excelsit tandem acciderit, imperandum quo fit ut hinc in Deo excellens natura, eius animi magnitudinem & omnipotentiam declarat. Unde S. Fulgent. epist. 7. ad Venantium cap. 4. *Deus, ait, multus est ad ignoscendum in hoc multo nobil desit, in quo est omnipotens misericordia, & omnipotens misericordia: tanta est autem benignitas omnipotentia, & omnipotentia benignitas in Deo, ut nihil sit quod noluerit non possit, vel a se non convertere. Denique idem caeteri Ecclesia domi dicit: Deus qui omnipotentiam suam parando maxime, & miserando manifestat. vide & Senecam libro de Ira, & in Sapientie: S. Augustinus, inquit, iniuria superior est. Hinc Cato alapa percussus negavit ad te iniuriam pervenisse. Idem S.*

Aneca lib. 1. de Clementia cap. 3. *Nullum, ait, ex omnibus elementis magis, quam regnum, & principem decet. Illa enim virtutis magis vobis datus gloriaque sunt, si illis salutaris potentia est, possessioque est. valde ad mortem, Tertio, misereri, id est condonas peccatori penam, & culpam propter penitentiam, ut loquitur, quia potest omnia: quia condonare peccata opus est summe potentiae, ac maxime, quam fit creare caelum, & terram, ob rationes, quam cum Sanctus Chrysost. & S. August. silent Sanctus Thomas 1. 2. pag. 114. art. 9. Sic Iudex potest, imò tenetur punire reum, sed non potest ei culpam indulgere, hoc enim est regis aut summi principis. Ergo magis potest ei misereri, quam panire hoc enim res infirmitas committit, illud quasi opus regium sibi liberat. Hinc facti illud Sancti Fulgentii epist. 7. cap. 11. Si misericors est Deus, univaria potest peccata dimittere. Non est perfecta bonitas, à qua non omnium malitia vincitur. Quare, & optime, misereri omnium, scilicet creaturam dando es quibus indigent, quia omnia potes, q. d. Quia tu, quid distillum es, & potentissimus, potes supplere & ditare omnium creaturam indigentem & miseriam: tu enim in omnibus potes omnia, aut potius, quasi dicat. Licet possis perdere orbem terrarum solo nutu, ut praeficit; tamen id non facis; led miseris, id est eum, & peccatores in eo conservas, quia potes omnia, uti creata, ita, & in suo esse misericorditer conservare. Nam ut ait ver. 27. *Partis omnium, quorum tua sunt Domine.* Hoc est quod ait c. 12. 16. *Et ob hoc quod omnia Dominus est, omnium se parcere facit.* ita & Castro. Dei enim misericordia est omnipotens, tamò in miserando, quam in operando: nulla enim tanta est miseria, quam curare non valeat visioque Dei misericordia. Quare sicut miseris hominum lux infinita: sic pariter misericordiae Dei est infinita. Quocirca abyssus miseriae nostrae invocat abyssum divinae misericordiae. Ideo enim Deus permittit, vel admittit tunc tantoluc miseriae hominibus, ut habeat obiectum, in quod exeret divinitus misericordiae lux. Hinc enim omnes omnium hominum & creaturam miseris, in immensum lupera & transcendit. Vide illud Paulus: *Miserordia Domini plena est terra. Et, Miserationes eius super omnia opera eius.**

ET DISSEMILAS PECCATA HOMINUM PROPTER PENITENTIAM) Graecè in, vel ad, penitentiam, quasi dicat. Deus diffimulat, & punire dicitur peccata hominum hoc sine, ut ipsi culpam agnoscat, & penitentiam agant, iuxta illud Rom. 3. 4. *An dicitur bonitatis eius, & patientia, & longanimitatis contentus: ignoscat quoniam benignitas Dei ad penitentiam se adducit id est adducere cupit & conatur.* Et illud Ioseph. 10. 18. *Expelet Dominus ut miserratur vestris.* ita Cantuacensis, Varub. Oforius & Latine.

Quare minus penitenti multo sic explicat, q. d. *Diffimulas, id est condonas peccata hominum propter penitentiam, quam ipsi egerunt vel agant.*

Hinc S. Thomas 1. 2. q. 86. art. 1. docet erroneum esse opinionem illorum, qui sentiunt aliquem in hac vita penitentiam agere, & mores suos emendare non posse.

Porro penitentia non est nota respicientia, & morum mutatio, ut voluit Lutherus, Beza & Erasmus in c. 3. Math. 3. & 1. Corinth. 7. & Calvinus lib. 3. Inflit. cap. 1. §. 1. sed & dolor, coortio, & detestatio peccatorum committitur, acronque panitio, castigatio & latro.

Diffimulas, id est condonas peccata hominum propter penitentiam, quam ipsi egerunt vel agant. Hinc S. Thomas 1. 2. q. 86. art. 1. docet erroneum esse opinionem illorum, qui sentiunt aliquem in hac vita penitentiam agere, & mores suos emendare non posse. Porro penitentia non est nota respicientia, & morum mutatio, ut voluit Lutherus, Beza & Erasmus in c. 3. Math. 3. & 1. Corinth. 7. & Calvinus lib. 3. Inflit. cap. 1. §. 1. sed & dolor, coortio, & detestatio peccatorum committitur, acronque panitio, castigatio & latro.

Diffimulas, id est condonas peccata hominum propter penitentiam, quam ipsi egerunt vel agant. Hinc S. Thomas 1. 2. q. 86. art. 1. docet erroneum esse opinionem illorum, qui sentiunt aliquem in hac vita penitentiam agere, & mores suos emendare non posse. Porro penitentia non est nota respicientia, & morum mutatio, ut voluit Lutherus, Beza & Erasmus in c. 3. Math. 3. & 1. Corinth. 7. & Calvinus lib. 3. Inflit. cap. 1. §. 1. sed & dolor, coortio, & detestatio peccatorum committitur, acronque panitio, castigatio & latro.

Diffimulas, id est condonas peccata hominum propter penitentiam, quam ipsi egerunt vel agant. Hinc S. Thomas 1. 2. q. 86. art. 1. docet erroneum esse opinionem illorum, qui sentiunt aliquem in hac vita penitentiam agere, & mores suos emendare non posse. Porro penitentia non est nota respicientia, & morum mutatio, ut voluit Lutherus, Beza & Erasmus in c. 3. Math. 3. & 1. Corinth. 7. & Calvinus lib. 3. Inflit. cap. 1. §. 1. sed & dolor, coortio, & detestatio peccatorum committitur, acronque panitio, castigatio & latro.

Diffimulas, id est condonas peccata hominum propter penitentiam, quam ipsi egerunt vel agant. Hinc S. Thomas 1. 2. q. 86. art. 1. docet erroneum esse opinionem illorum, qui sentiunt aliquem in hac vita penitentiam agere, & mores suos emendare non posse. Porro penitentia non est nota respicientia, & morum mutatio, ut voluit Lutherus, Beza & Erasmus in c. 3. Math. 3. & 1. Corinth. 7. & Calvinus lib. 3. Inflit. cap. 1. §. 1. sed & dolor, coortio, & detestatio peccatorum committitur, acronque panitio, castigatio & latro.

Dei im-  
mensitas  
Psal. 8.  
Psal. 144.  
Baruch. 1.

Græma.

VERS. 14.

Omnipotentia est causa summa misericordiae. Primo.

Secundo.

VERS. 15.

homine facta: unde explicans subdit **ET NIHIL OMNIS AVULSIT** ea quae reprobat, & quibus decrevit non dare existentiam, quae **EXISTIT**: **NEC ENIM ODIENS ALIQUO CONSTITUIT** aut fecit: **Græcè, κεραινοειται**, id est preparat & ordinat composuit. Septuag. Romæ correpti habent, *ergo enim odio habens aliquis constituit*: & sic legit S. Augustinus. q.d. Miferetur omnium, quia omnia diligit velut opera tua; ergo illa odio prosequi nequit: condidisti enim ea ex amore: ideo enim ea fecisti, ut tuam bonitatem eis ostenderes, tuumque eis ea communicares. Hinc Genes. 1. dicitur: *Vidit Deus caelestia quae fecerat, & erat valde bona*. Nam ut docet S. Thomas 2. p.q. 20. a. 2. amor nosse fieri res, quia bone sunt; Deus vero amat res, non quia bone sunt, sed ut eas faciat bonas: amor enim ipsius est causa bonitatis rerum. Pro **odisti** græcè est *ἀποστρέφω*, id est abominaris, averteris, execeraris. Apoge ergo Calvinus, qui docet Deum reprobus creare ad damnationem & gehennam, ideoque ad peccatum, quo mererentur gehennam. Facit ergo Deum auctorem peccati, ac proinde Deus tunc, non alius quam diabolus fit oportet. Diabolus enim est auctor omnis mali: sicut ex adverso Deus omnis boni est fons & origo. Et si Deus odit & in gehenna castigat peccatum, quomodo illi dicitur? *nil enim odisti Dominus terram, quae fecisti*: & ut ait S. Fulgent. *Deus non est illorum auctor, quorum fit vitium*. Quare Deus diligit omnes homines, quia homines sunt, odit verò non-istalios, quia peccatores licet: quia scilicet peccata, quae ipse odit, insistant diabolo perpetrarum. Odit ergo opus nostrum, quod peccando fecimus non, amat vero opus tuum, quod ipse fecisti, scilicet naturam & gratiam, ait S. August. tract. 110. in Joannem.

Ex hoc loco & similibus patet, in Deo verum & proprium dolum esse adum amorem, quo non tantum amat seipsum, sed & omnia creatura, praesertim angelos, animas & homines sanctos. Dicitur, *Ergo adus amoris, cum Deus amat creaturas, cum sit liber, & possit abesse à Deo, addit aliquid ad adum amoris, quod Deus amat seipsum; immò ille actus hinc accedit; ergo Deus ipsique actus potest aliquid addi, quod est abstrahendum, cum omnia, quae sunt in Deo, sint idem cum Deo & Dei essentia infinita, cui nihil addi potest.*

Respondetur, exterius tantum addi actum Dei obiectum, puta creaturam, quae amatur; interius verò nihil addi actui Dei, quo amat seipsum. Hic enim cum sit infinitus, purissimus, simplicissimus, perfectissimus, sine ulla sui mutatione, vel additione, extendit se ad amandum creaturas, cum eas vult amare, ideoque eas creat & beat. Actus enim ille est velut pelagus immensum, quod creaturam vel guttam absorbet sine ulla sui incrementa. Nam ut dicitur v. 23. *Tantumquam momentum flattere, sic tibi ante te erub terrarum, & tamquam grana veris antillarum*. Quocirca, uti profundè & clarè præterim explicat Illustrissimus Dominus Augustinus Origenus, Sanctissimi Domini Nostri Urbani Olivari Electorici ariarum, æquæ ac Theologus, tract. 1. de Deo in cap. 14. q. 1. Si Deus ab æterno voluisset amare & creare, quæ de factis notant; & vice versa notant, quæ voluit, in Deo nulla fuisset futura mutatio. Nam per eandem indivisibilem suæ voluntatis actum, qui est divina substantia, æquivalentem infinitas volendi sui notendi actibus, voluit quæ noluit, & noluit quæ voluit. Non enim ex eo quod voluntas, dicitur diverse mutare obiectum secundarium, ad quod libere terminatur, sequitur mutari Deum, sed fat est mutari creaturas. Et sicut non mutatur Deus ex eo, quod coexistat per sui immutabilitatem in rebus, quibus antea non coexistebat: ita pariter non intelligitur mutari Deus, si intelligatur voluisse ab æterno esse ea, quæ non sunt: vel non esse, quæ sunt. Ob infinitam enim perfectionem actus divini intellectus & voluntatis, potest Deus unico simplicissimo & indivisibilissimo actu, intelligere ab æterno habituras existentiam res omnes, quæ sunt eam habituras in quacumque temporis differentia; & per eundem eorum actum cognoscit, non habituras existentiam res, quæ non existent. Ita per eundem simplicissimum actum vult ea existere, quibus decrevit dare existentiam, & non vult existere ea, quæ non decrevit producere, sed voluit remanere tantum intra numerum rerum possibilem. Non intelligetur ergo mutari Deus, si ab æterno intellexerit voluisse, quæ noliuit; & quæ voluit, noluisse: sicut uno eodemque actu vult ea, quæ vult, & non